
زهرا خسروی

 بعد از زنگ تعطیلی مدارس، سپری کردن اوقات فراغت 
در روزهای بلند و گرم تابستان به دغدغه کوچک ترها 
و بزرگ ترهای خانواده تبدیل می شود. در این میان، 
بیشتر مسئولیت برنامه ریزی بر دوش دستگاه هایی 
چون تبلیغات اسلامی، آموزش و پرورش و کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان است اما به گفته برخی 
شهروندان، متولیان برنامه ریزی اوقات فراغت در مدت 
برگزاری کلاس ها، آن طور که باید و شاید هم و غم شان 
را به کار نمی گیرند و برنامه های مد نظر نیازهای 
کودکان و نوجوانان را در خور مطلوب برطرف نمی کند 

بنابراین سبب نارضایتی هایی می شود.

بی کیفیت
یک شهروند بیرجندی معتقد است برنامه ها و کلاس 
های مد نظر کیفیت مطلوبی ندارد بیشتر آن ها بی 
محتواست و فقط برای ارائه آمار و ارقام برنامه ریزی شده 
است. از طرفی برنامه ریزی لازم برای نقاط دوردست و 
حاشیه شهر نیز کمتر انجام می شود. این شهروند که از 
روستای حسین آباد، برای گذراندن کلاس روخوانی 
و روان خوانی قرآن کریم عازم بیرجند شده است، می 
گوید: قرار بود در روستا کلاس برگزار شود اما خبری 
نشد و برخی خانواده ها مجبور به ثبت نام در کلاس های 
فرهنگی، هنری، ورزشی و ... مرکز استان شده اند. وی 
برگزاری کلاس های متناسب با کودکان را بسیار کم و 
شلوغ می داند و می افزاید: از طرفی در برخی کلاس 
ها، آموزش چندانی به کودک داده نمی شود و فقط 
شاهد گذراندن وقت در این کلاس ها هستیم. او به نبود 
امکانات و تجهیزات مناسب در این کلاس ها اشاره و 
اضافه می کند: گاهی در یک اتاق 12 متری کودکان 

روی زمین می نشینند و به ظاهر آموزش نقاشی می 
بینند و بعد از یک ساعت حضور به خانه بر می گردند 
و دوباره روز بعد، این موضوع تکرار می شود. وی بی 
کیفیتی برخی کلاس ها را در علاقه و اشتیاق کودکان 
برای ادامه حضور در کلاس ها بی تاثیر نمی داند و ادامه 
می دهد: گاهی شاهد امتناع کودک از رفتن به کلاس 
می شویم و گلایه اش این است که حوصله اش سر می 

رود و مربی به آن ها توجهی ندارد.

بی برنامگی
شهروندی هم که ساکن یکی از شهرک های اقماری 
بیرجند است، از بی برنامگی سازمان های متولی اوقات 
فراغت گلایه می کند و می گوید: گاه کلاس های مد 
نظر آن قدر بی محتواست که به حد نصاب نمی رسد 
و برگزار نمی شود بنابراین به ناچار من و دیگر افراد 
ساکن در این محدوده، باید برای کلاس خاص و پر 
مخاطب، فرزند خود را به مرکز شهر بفرستیم و هزینه 
هایی متحمل شویم. وی برنامه های اوقات فراغت را 
زمینه ای برای ایجاد شادابی و نشاط می داند و با تاکید 
بر این که گاهی در عمل شاهد این موضوع نیستیم، 
بسیاری از برنامه ها را رسمی و خشک می داند و با طرح 
این سوال که چرا مسئولان اوقات فراغت بر اساس نیاز 
مخاطب برنامه ریزی ندارند، می افزاید: کلاس های 
پر طرفدار معمولا ظرفیت شان زود تکمیل می شود و 
فرصتی برای استفاده بقیه باقی نمی ماند.جوانی که 
راه اندازی کلاس های موسیقی و ورزشی را بهترین 
برنامه برای گذراندن اوقات فراغت خود می داند، 
گریزی به بی کیفیتی برخی از این کلاس ها می زند 
و ادامه می دهد: بسیاری از برنامه های اوقات فراغت 

بی محتواست و فقط جنبه گذر زمان دارد. به گفته وی، 
شرکت در کلاس های آموزشی خوب، به هزینه زیادی 
نیاز دارد و گاه کلاس های رایگان نیز کیفیت مطلوبی 
ندارد و بسیاری از خانواده ها فقط برای سرگرم کردن 
کودک و نوجوان شان، آن ها را روانه این کلاس ها می 
کنند در صورتی که با برنامه ریزی مطلوب، خروجی آن 

نیز بهتر خواهد بود. 

موازی کاری
بانویی هم موازی کاری برخی اداره ها برای برنامه ریزی 
اوقات فراغت را سبب ناهماهنگی در برگزاری این 
کلاس ها می داند و می گوید: بیشتر اوقات در برگزاری 
کلاس ها مخاطب سنجی انجام نمی شود. او با مثالی 
ادامه می دهد: کلاسی مانند خیاطی که بین دختران 
جوان مخاطب بسیاری دارد، گاهی با وجود کمبود 
امکانات، تجهیزات، فضا و ... تعداد زیادی پذیرش می 
کند در حالی که با محدودیت های موجود، کیفیت 
آموزش تا حد زیادی کاهش می یابد. وی شهریه های 
دریافتی برای این کلاس ها را نیز زیاد اعلام و اضافه 
می کند: بهتر است متولیان امر، برای کلاس هایی با 
مخاطب زیاد، برنامه ریزی بهتری داشته باشند و آن را 

جایگزین کلاس های بدون مخاطب کنند.

برنامه های اوقات فراغت مانند گذشته
دبیر اوقات فراغت تبلیغات اسلامی، روال برگزاری 
برنامه های اوقات فراغت را مانند سال گذشته می داند 
و با اشاره به فعالیت 266 پایگاه فعال می افزاید: آموزش 
های لازم در این پایگاه ها، توسط روحانیان مقیم استان، 
مشهد و قم ارائه می شود. به گفته »صالحی خواه«، 

کلاس ها به منظور پر کردن اوقات فراغت دانش آموزان 
با رویکرد تقویت باورهای دینی و اعتقادی، آگاهی 
بخشی به نوجوانان و جوانان، پیشگیری از آسیب های 
اجتماعی، تبیین گام دوم انقلاب اسلامی و معرفی 
انقلاب و دستاوردهای آن است و تا حدودی تنوع و 
تناسب سن در آن در نظر گرفته شده است. به اعتقاد 
وی، چنان چه کلاسی با مربی خوب برگزار شود، جاذبه 
خواهد داشت و اگر کلاسی برای دانش آموزی خسته 
کننده و تکراری به نظر برسد از بی تدبیری مربی است، 
هر چند کمبود اعتبارات هم چالشی است که عرصه را 
بر مسئول تنگ می کند. به گفته وی، اعتبارات سال 
گذشته برای برگزاری کلاس ها 40 میلیون تومان بود 
که جذب و توزیع شد اما امسال هنوز اعتباری ابلاغ نشد. 

کلاس های خودگردان
آموزش و پرورش هم به عنوان یکی از متولیان برای 
سامان دهی اوقات فراغت برنامه ریزی هایی انجام 
می دهد اما از آن جا که به گفته دبیر ستاد اوقات فراغت 
آموزش و پرورش استان، اعتبار خاصی به این موضوع 
تعلق نمی گیرد، کلاس ها به صورت خودگردان اداره 
می شود و پرداخت شهریه بر عهده متقاضیان است 
اما اگر دانش آموزی بضاعت مالی نداشت آموزش و 
پرورش از محل منابع خود آن را تامین می کند. به نظر 
»نورمحمدی«، اگر کلاس ها بخواهد مانند برنامه های 
درسی خشک برگزار شود، استقبال کم خواهد شد اما 
با کمک اردوها و فوق برنامه های ورزشی و تفریحی، 
سعی کردیم که از خشکی کلاس ها کم کنیم. وی از در 
نظر گرفتن 170 پایگاه اوقات فراغت توسط این نهاد 
برای دانش آموزان خبر و ادامه می دهد: فراهم کردن 
فضاهای تفریحی و با نشاط برای دانش آموزان از وظایف 
مسئولان است تا بتوانند حداکثر استفاده را از اوقات 

فراغت داشته باشند.

کیفیت سنجی کلاس ها
کانون پرورش فکری کودکان هم به عنوان متولی دیگر 
برگزاری اوقات فراغت، از پیش بینی 150 کارگاه در 
12 مرکز برای رده سنی چهار تا 18 سال و استفاده از 
واحدهای سیار برای فعالیت کتاب خوانی در روستاها 
خبر می دهد. به گفته »تقدیری« کارشناس هنری این 
کانون، کیفیت سنجی کلاس ها در اولویت قرار دارد و 
شاید برخی عناوین تکراری در کنار عناوین جدید قرار 
گیرد اما بسته به سلیقه خانواده فرزندان در کلاس ها 
ثبت نام می شوند و مربیانی که برای این کار در نظر 
گرفته شده اند سنجش می شوند و باید دارای حداقل 

شرایط باشند.
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5 فرهنگ و هنر

اخبار

26 میلیارد ریال طلب کتابخانه ها از شهرداری ها 
کتابخانه های عمومی از محل نیم درصد درآمد شهرداری ها سهم دارند و بخشی 
از هزینه آن ها از این منبع تامین می شود اما بنا بر اعلام معاون مدیر کل کتابخانه 
های عمومی، خراسان جنوبی از این محل 26 میلیارد ریال از شهرداری های 
استان در حالی مطالبه دارد که این بدهی مربوط به سال های 83 تا 96 است. 
به گفته »وفایی« البته سهم کتابخانه های عمومی استان از این محل، 47 
میلیارد ریال برای این سال ها بود که بیش از 21 میلیارد ریال پرداخت شده 
است. بدهی شهرداری های استان به کتابخانه های عمومی در سال گذشته 
هم تسویه و هنوز گزارش تفریغ بودجه پارسال شهرداری ها اعلام نشده است 
و با وجود این و بنا به آمار وی درسال 96 سهم کتابخانه ها از نیم درصد درآمد 
شهرداری ها، هشت میلیارد ریال بود که با محاسبه چند درصد افزایش برای 
سال 97 حدود 9 میلیارد ریال برآورد می شود که از این میزان شش میلیارد 

ریال پرداخت شده است. 

300 میلیون تومان برای میراث فرهنگی زیرکوه       
حوزه میراث فرهنگی زیرکوه از اعتبارات سال قبل 300 میلیون تومان اعتبار 
داشت که برای مرمت رباط زردان و تامین بخشی از مصالح مورد نیاز به منظور 
بازسازی مسجد جامع افین هزینه شد. سرپرست میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری زیرکوه از مراحل پایانی مرمت رباط زردان خبر داد. به 
گفته »سروش«، بخش خصوصی متقاضی ایجاد اقامتگاه بوم گردی در رباط 
زردان پس از مرمت و بازسازی است البته دهیاری هم کاربری فرهنگی را 
برای درخواست خود مطرح کرده است که پس از آماده سازی آن تصمیم گیری 

خواهد شد. 

مجتمع فرهنگی بشرویه ۱۱  میلیارد ریال اعتبار گرفت
برای مجتمع فرهنگی هنری بشرویه 11 میلیارد ریال از اعتبارات سال مالی 97 
تخصیص یافت که به منظور شروع مرحله دوم آن هزینه خواهد شد. به گفته مدیر 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بر این اساس مناقصه اجرای این عملیات برگزار شد 
و پروژه به زودی شروع می شود که در مرحله دوم این مجتمع سالن آمفی تئاتر، 
پلاتو، نگارخانه و ... دیده شد که اتمام همه این زیرساخت فرهنگی 35 میلیارد 
ریال اعتبار می خواهد. »نبی زاده« پیشرفت مرحله آموزشی این مجتمع را 
حدود 90 درصد و برای تکمیل آن نیاز به 250 میلیون تومان دیگر را اعلام کرد. 

امثال و حکم

سَاعَتی شُده 

مثل »سَاعَتی شُده« در کتاب دستان ها و داستان ها به عنوان یک عبارت قدیمی 
قید شده است. به گفته مولف کتاب، عبارت ساعتی شده یعنی وقت مناسب 
برای انجام فلان کار رسیده است یا فلان شخص می تواند فلان کار را در این 
لحظه انجام دهد. دکتر »زنگویی« می گوید: این عبارت زمانی گفته می شود 
که فردی به دنبال زمانی مناسب و مبارک برای انجام کاری باشد و چون وقت 

مساعد فرا رسد این مثل را به کار می برند. 

کلک خیال

نیلوفر
نه خواب ترد 
شاخه ای را 

شکستم 

نه چوبی لای لانه 
زنبورها فرو کردم 

و نه هرگز 

ترانه هایم را 

به پای خوکان 
ریختم 

نیلوفرم 

سربرآورده از 
مرداب 

اما 

ریشه در زلالی 
ترین آبی ها دارم  

بوسه 
ماه 

ماه 

هر شب 

بر زخم شانه هایم

بوسه می زند 

و سحر 

ستاره ای به دنیا 
می آید 

اثر محمد کاظم 
علی پور
برگرفته از کتاب 
ترانه و مفرغ

 تکلیف بدون
سرمشق

 حکایت برخی
  کلاس های 

اوقات فراغت


